Στ. κα'. « Καὶ ἀναποδώσει μοι Κύριος κατὰ τὴν

**VERS. 17.** « De aquis mutis, » scilicet de turbulentis amarisque vitæ negotiis, quæ figurate mare nominantur, vel de adversis atque confusis. Ponderandum est annon impietatis dogmata sint aqua multa, quæ amorem non valet extinguere; fortissimos vero inimicos, de quibus Deus eripuit, inimicos esse invisibiles credendum; forsitan et homines in honore constitutos, qui ob fallacem scientiam ad decipiendum maxime sunt idonei, cum sophismatibus formidandi sint. Minime fallitur qui et ipsas argumentationes, quibus providentiæ indignantur vel aliam agitant impietatem, inimicos fortissimos vocat, et liberari ab iis qui ipsum oderunt, et super ipsum confortati sunt precatur, qui scilicet oderunt frustra; nullus enim propter vitia invisus, has ad Deum preces suadere audeat; sed cum propter Christum rectamque vitam odio est peccatoribus erga Deum pietatem detestantibus: propriæ enim sibi rationis agendi reprobationem justorum vitam putant. Quare justos invisos habentes, tum maxime insectantur; cum nocendi tempus occurrat; Providentiæ enim judiciorum nesclii, ærumnis non justum premi, nisi ob peccata, existimant, sicut illi qui cum Job colloquebantur. Qui cum a Deo affligeretur, ut ostenderetur justus, dicebant isti impietatis et peccati causa tot eum oppressum esse malis; sed et prævalent in deficientem maligni dæmones diabolusque, ut jam peccatum reputetur afflictio.

**VERS. 19.** « Et factus est Dominus protector meus. » In die enim afflictionis, si quis ad Deum confugiat, eum habebit sibi protectorem factum, id est protegentem ipsum, ne sugatus succumbat. Quod vero ad perfectam animam, adjumento Deum Verbum habentem, qui mirantes excipiunt ascensum ejus atque splendorem, exclamant: « Quæ est ista quæ ascendit in albis, super fratrem suum innixa? »

**VERS. 20.** « Et eduxit me in latitudinem. » Cum alicui protector factus est Dominus, educit eum de tribulationum angustiis atque in spatioso loco collocat, juxta illud: « In tribulatione dilatasti mihi. » In tribulatione autem dilatatur, non qui omnino tribulationis immunis est, sed qui fortiter pieque dilatatur ea. « Salvum me fecit quoniam voluit me. » Eripuit me, quantumcunque polleant inimici mei; voluit enim me, omnes ipsius voluntates facientem.

**VERS. 21.** « Et retribuet mihi Dominus secu-

<sup>43</sup> Cant. viii, 5. <sup>44</sup> Psal. iv, 2.

dum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi. » Purissimi vere hæc et perfectissimi libertas, non quidquam vel levissimum in se reprehendentis. Ideo qui psalmum hunc ad personam Salvatoris referunt, has voces ipsi accommodant, per omnia tentato propter similitudinem absque peccato. Justitiam autem, virtutem universe practicam dicit; puritatem manuum, practicos conatus qui puri et intacti optimis eloquiis perficiuntur, sæpiusenim manus pro practicis potestatibus dictas reperire est.

**VERS. 22.** Vult Deus facientem ipsius voluntates. « Quia custodivi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo. » Hæc autem minime arroganter dicit, sicut quibusdam videtur, sed Deo subjiciens prosperitatis suæ causam; custodit vero vias Domini, qui mandatorum ejus pergit viam, nec contra Deum suum impium se præbet. Qui recte de veritatis dogmatibus sentiunt, justam de Deo Christoque opinionem profitentur, reverenter de Spiritu sancto putant, ac denique de omnibus dogmatibus uti decet credunt.

**VERS. 23.** « Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo. » Etsi enim minime scrutanda judicia ejus, et abysso fere similia, cum non sint intellectu percipienda, tamen qui ea quasi in conspectu habet potest neque Providentiæ contrarius esse neque in providentem impius. Etsi enim non intelligamus, persuasum habentes hæc omnia Dei judicio perfici, complacemus in eis. Et illud vero vocabulum, « judicia, » administrandi æquitatem indicat; implicitum enim et quasi subauditum habet hæc secundum justitiam esse facta, cum judicia, adversus rectum habita, ob id ipsum injusta sunt atque incondita. Propterea enim ait: « Exhibet iudicium inconditum, et justitias ejus non repuli a me. » Dei, ait, justitiis adhareo. Ab iis enim recedunt quicumque non eas amplectuntur. Per justitias intelligendum est quæ secundum æquitatem et justitiam instituta sunt; sicut et: « Si consecutus fueris puerum Hebræum <sup>44</sup>, » et quæ sequuntur. His enim omnibus præpositum est: « Hæc sunt judicia quæ propones eis, » etc. Possunt enim quoque quæ hic justitiæ vocantur, probata et exquisita Dei verba designare. Hæc enim, cum neque corrigi neque confutari possint, quasi judicata habentur, ideoque judicia dicta sunt. Ejusdem modi judicia habentur justorum sententiæ, accuratissimæ scilicet et ob id ipsum canonibus simillimæ.

**VERS. 24.** Qui prorsus, non propter Deum, sed propter gloriam vel aliquid aliud, quidquam immaculatum vel irreprehensum habent, immaculati quidem esse possunt, non autem cum Deo. Qui autem propter Deum nec ullius alius causa bonum operantur, cum Deo sunt immaculati; unum enim

Α δικαιοσύνην μου, καὶ κατὰ τὴν καθαρειότητα τῶν χειρῶν μου ἀνταποδώσει μοι. » Πάνυ γε καθροῦ καὶ τελείου ἢ παρήρησια, μηδὲν κἂν τὸ βραχύτατον καταγινώσκοντος ἑαυτοῦ. Ὅθεν οἱ τὸν ψαλμὸν τοῦτον ἐκ προσώπου τοῦ Σωτῆρος εἰρησθαί θέλοντες, καὶ ταύτην τὴν λέξιν προσάπτουσιν αὐτῷ πεπειραμένῳ κατὰ πάντα καθ' ὁμοιότητα χωρὶς ἀμαρτίας. Δικαιοσύνην δὲ τὴν καθόλου πρακτικὴν ἀρετὴν λέγει· καθαρειότητα δὲ χειρῶν, τὰς πρακτικὰς ἐνεργείας καθαρὰς καὶ ἀμολύντους γινομένας τῷ ἀπὸ βελτίστης λέξεως ἐπιτελεσθαι· πολλαχοῦ γὰρ τὰς χεῖρας ἐπὶ τῶν πρακτικῶν δυνάμεων λεγομένας ἔστιν εὐρεῖν.